
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

РЫНОК ТРУДА  
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 
за I квартал 2024 года 

Отдел статистики труда, науки, образования и инноваций 22.05.2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Численность рабочей силы  3 

Численность работников организаций 6 

Движение работников организаций 7 

Среднемесячная  номинальная начисленная заработная плата работников 

организаций 8 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

 
 
 
 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ ⃰   
в возрасте 15 лет и старше, тысяч человек 

Численность  рабочей 

силы 
254,4 

Численность занятых 242,4 

Численность безработных 12,0 

3 

Численность занятых Численность безработных 

мужчины 129,8 

женщины 

мужчины 

женщины 

мужчины 

женщины 

124,6 

123,9 

5,9 

118,5 

6,1 
Численность рабочей 

силы 
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⃰ По данным выборочного обследования рабочей силы. В отдельных случаях незначительное расхождение между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных. 

I квартал 2024 г. 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

254,4 

129,8 124,6 

206,6 

47,8 

188,6 

63,6 

125,0 
144,4 

44,2 

 
 
 
 

УРОВЕНЬ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В СОСТАВЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ ⃰ 
в возрасте 15 лет и старше, в I квартале 2024 года, тысяч человек  

4 

Уровень участия  

в составе рабочей  

силы 

Численность лиц, не входящих  

в состав рабочей силы 
Численность рабочей силы 

57,4% 

мужчины 67,1% 

женщины 49,9% 

⃰ По данным выборочного обследования рабочей силы. В отдельных случаях незначительное расхождение между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных. 

В
с
е
го

 

М
уж

ч
и
н

ы
 

Ж
е
н
щ

и
н
ы

 

Г
о
р
о
д

с
ко

е
  

н
а
с
е
л

е
н
и
е

 

С
е
л

ь
с
ко

е
  

н
а
с
е
л

е
н
и
е

 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ И БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ ⃰ 

5 

Уровень безработицы Уровень безработицы  

городского населения 
Уровень безработицы 

сельского населения 

 

Уровень занятости 

мужчины 

женщины 

64,0 

47,5 

54,7 

в возрасте 15 лет и старше, % 

4,7 Уровень безработицы 

4,6 мужчины 

4,9 женщины 

5,7 
5,3 5,1 5,2 

4,7 
5,3 

4,9 

5,2 

4,3 

4,2 

7,5 
7,1 

4,9 

9,0 

6,8 
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⃰ По данным выборочного обследования рабочей силы. В отдельных случаях незначительное расхождение между итогом и суммой слагаемых объясняется округлением данных. 

I квартал 2024 г. 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
человек 

6 

174 758 

Среднесписочная численность  

работников (без внешних  

совместителей) 

в % к соответствующему  

периоду 2023 года 

98,6% 

177443 177508 

174230 174007 174758 
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человек 

2024 

I квартал 2024 г. 

2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

Принято работников 

8637 человек  

ДВИЖЕНИЕ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ⃰⃰ 
за I квартал 2024 года 

7 

⃰ Без субъектов малого предпринимательства. 

Выбыло работников 

из них на дополнительно  

введённые рабочие места: 

  

498 человека 

7907 человек  

из них по собственному желанию: 

6362 человек 

По собственному желанию 

По соглашению сторон 

В связи с сокращением 

По другим причинам 

Распределение выбывших работников по причинам выбытия 

80,5% 

5,5% 

1,0% 

13,0% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

 
 
 
 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
рублей 

8 

69776 рублей 

в % к I кварталу 2023 года 

115,3% 

59389 

66120 

61338 

70848 
69776 
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I квартал 2024 г. 

2024 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года  

9 

Среднемесячная номинальная  

начисленная заработная плата  

 

Реальная начисленная  

заработная плата  

 

115,3% 

112,0 
111,7 111,0 

112,6 

115,3 

103,3 

109,5 

104,8 104,4 

107,0 
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Номинальная заработная 

плата 
Реальная заработная плата 

107,0% 

I квартал 2024 г. 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

 
 
 
 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ПО ОТДЕЛЬНЫМ  

ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТОП-3 наиболее оплачиваемых видов  
экономической деятельности, рублей 

10 

88008 

98829 

139787 

 

Добыча полезных ископаемых 

 

Деятельность финансовая  

и страховая 

 

 
 

Государственное управление  

и обеспечение военной 

безопасности, социальное 

обеспечение 

ТОП-3 наименее оплачиваемых видов  
экономической деятельности, рублей 

45678 

47586 

49142 

 

Предоставление прочих  

видов услуг 

 

Деятельность по 

операциям с недвижимым 

имуществом 

 

Деятельность 

административная и 

сопутствующие 

дополнительные услуги 

за I квартал 2024 года, рублей 


